Qui si palesa un'altra delle ragioni per le quale è facile, a una lettura frettolosa, fraintendere la concezione della materia-soggetto e scambiarla con la materia-potenza, precludendosi così la comprensione dei testi. Ossia: anche nel caso della materia-soggetto, come in quello della materia-potenza, quello di 'materia' è il concetto di una *funzione*, ovvero di una *relazione*: il sostrato fisico non è materia per la sua *consistenza intrinseca* (per quest'ultima anzi è già,

---

<sup>508</sup> Non è detto, poi, che in questo processo la 'materia prossima' debba necessariamente potersi distinguere dalla 'materia prima': questo dipende, di volta in volta, dalla complessità della strutturazione della sostanza in esame. Per Bonaventura, ad esempio, sembra che il sostrato prossimo delle sostanze spirituali sia direttamente anche il loro sostrato primo; o, perlomeno, egli non fa riferimento ad ulteriori livelli di attualità tra questo e la forma ultima: si veda ad esempio il sintetico pronunciamento di *In Sent. II*, dist. III, pars I, art. I, q. III, co ("Cum creatur substantia spiritualis, necesse est cum ea suam materiam concreari"), e lo si raffronti con la complicata strutturazione di atti che la materia prima corporea deve invece ricevere prima di poter accogliere l'informazione dell'intelligenza (e di cui sotto [n. 751]). Ma, viceversa, nei corpi elementari la materia prossima potrebbe identificarsi col sostrato primo. Su questi argomenti però ci riserviamo di tornare dopo.

almeno finché non si compone con la forma, una sostanza), ma per il *suo rapporto ad altro* (alla forma che la attualizza ulteriormente). Anche come sostrato, la materia è sempre necessariamente 'materia di...'. E questa relazione, in quanto tale, è *identica in ogni caso di composizione ilemorfica*: la materia-soggetto di una certa sostanza sta alla propria forma attualizzante *esattamente come* la materia-soggetto di qualunque altra sostanza sta alla sua. Tutte le materie-soggetto, indipendentemente dalla loro differenza intrinseca, sono 'analoghe' secondo l'analogia *proportionalitatis*, come si sarebbe detto nel gergo dell'epoca<sup>509</sup>. Lo stesso Bonaventura lo riconosce esplicitamente:

Materia (...) dupliciter est scibilis, scilicet per privationem et per analogiam (...) Cognitio per analogiam est per consimilem habitudinem; habitudo autem materiae est per potentiam, et ita haec cognitio est per comparisonem materiae ad formam mediante potentia (...) Considerantes (...) materiam secundum analogiam, scilicet sub ratione potentiae, in quantum praebet fulcimentum formae in ratione entis, dixerunt esse eandem secundum analogiam, quia est ibi consimilis habitudo<sup>510</sup>.